ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO
CAMARA NACIONAL DE MODELOS DE LICITACOES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS -
CNMLC/DECOR/CGU

LISTAS DE VERIFICACAO PARA CONTRATACAO DE SERVICOS DE ENGENHARIA

1. Houve abertura de processo administrativo devidamente
autuado e numerado, quando processo fisico, ou registrado Sim -
quando processo eletrénico, nos termos da ON-AGU n2 2/2009?*
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2. Consta o documento de formalizacao da demanda,

setor requisitante basearam-se nos Estudos Técnicos

elaborado pelo setor requisitante do servico, nos termos do Sim 350475
modelo do Anexo Il, IN SEGES/MP n.2 05/2017?
3. A contrata¢do NAO incide nas hipdteses vedadas pelo art. Sim i
92 da IN SEGES/MP n.2 05/20177?
4. Ha manifestacdao sobre o alinhamento do objeto da
contratacao ao Planejamento Estratégico do 6rgdo ou entidade, Sim 364036
quando houver??
5. O objeto requisitado estd contemplado no Plano de
Contratac¢des Anual, de acordo com o Decreto n? 10.947, de 25 Sim 364036
de janeiro de 202273
6. Foi |nst|’FU|da Equipe de Planejamento d.a.ConNtrata(;ao pela Sim 350476
autoridade competente do setor de licitacdo?*
7. Foram produzidos no Sistema ETP digital e juntados ao
processo os Estudos Técnicos Preliminares - ETP, conforme as Sim 364036
diretrizes constantes da IN SEGES/ME n2 40/20207?> ©
7.1 Os Estudos Técnicos Preliminares desenvolvidos
atenderam a todas as exigéncias do art. 72 da IN Sim 364036
SEGES/ME n.2 40/2020?
7.2 A ndo previsao, nos Estudos Técnicos Preliminares, de
qualquer dos conteudos do art. 72 da IN SEGES/ME n? Nao se
40/2020 foi devidamente justificada no préprio Aplica i
documento?’
O ETP sera
encaminhado
7.3 Consta a aprovacdo do Estudo Técnico Preliminar pela N3o se CEIEICTATNE L
. . da autoridade
autoridade competente?® Aplica T
Coordenagao de
Licitagao.
8. Foi elaborado e juntado aos autos o Mapa de Riscos
previsto no art. 26, §19, incisos | e I, de acordo com o modelo do Sim 364037
Anexo IV da IN SEGES/MP n.2 5/20177?° 10
8.1 O mapa confeccionado atende as exigéncias do art. 25 da .
IN SEGES/MP n.2 05/2017°? >im 364037
9. No caso de servicos de engenharia com regime de
dedicacdo exclusiva de mao de obra, foi contemplado, no mapa N3o se
de riscos, o risco de descumprimento das obrigacdes trabalhistas, Aplica i
previdenciarias e com FGTS da contratada?*!
9.1 Optou-se por uma das formas de controle interno
previstas no §12 do art. 18 da IN SEGES/MP n.2 05/2017 N3o se
(conta-depdsito vinculada ou pagamento pelo fato Aplica i
gerador)?
9.2 Foi justificada a opg¢do na forma do §22 do mesmo art. Nao se
18? Aplica i
10. O Termo de Referéncia ou Projeto Basico elaborado pelo Sim i
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Preliminares, no Gerenciamento de Riscos e nas diretrizes
constantes do Anexo V, da IN SEGES/MP n.2 05/2017?*?

10.1 Foi utilizado o modelo de minuta padronizada de
Termo de Referéncia ou Projeto Basico da Advocacia-

Geral da Unido, observadas as diretrizes dispostas no Sim i
Anexo V da IN SEGES/MP n.2 05/2017?13
10.2 Foram justificadas e destacadas visualmente, no Texto
processo, eventuais alteragdes ou nao utilizagao do Sim modificado em
modelo da AGU? azul.
10.3 Houve manifesta¢do acerca da adogdo de praticas e/ou
critérios de stjstentat_)llldade economlcilmgnte wgvels Sim 364036
na contratacdo, mediante consulta ao “Guia Nacional
de Contrata¢des Sustentdveis” da CGU/AGU?4
O TR sera
encaminhado
10.4 Consta a aprovagdo do Termo de Referéncia ou Projeto | N&o se p;:jf(;’i‘éi?eo
Bésico pela autoridade competente??® Aplica competente pela
Coordenagao de
Licitagao.
11. Consta do Termo de Referéncia ou Projeto Bdsico o
orcamento de referéncia, contendo o detalhamento do preco Sim 364706
global de referéncia, que expressa a descricdo, quantidades e
custos unitdrios de todos os servicos®?
11.1 Consta dos autos manifestacdo formal do setor
competente conte.ndo a anallsie e as justificativas Sim 364036
acerca da metodologia de obtengao dos custos global e
unitarios de referéncia da licitagcao?
11.2 Houve a especificagao das composicdes dos custos
unitarios previstos no Termo de Referéncia ou Projeto Sim 364706
Bdsico para obtencdo do custo global dos servigcos?’
11.3 O custo global da obra foi obtido a partir de custos
unitarios de insumos ou servicos constantes do Sistema
Nacional de Pesquisa de Custos e indices da Construcdo N3o se
Civil (Sinapi), no caso de construcdo civil em geral, ou Aplica i
na tabela do Sistema de Custos de Obras Rodovidrias
(Sicro), no caso de servicos rodoviarios?18
11.3.1 Caso a estimativa de custo global do servico tenha sido
apurada por meio da utilizacdo de dados contidos em
tabela de referéncia formalmente aprovada por
orgaos ou entidades da administracao publica federal, N30 se
em publicacBes técnicas especializadas, em sistema Aplica -
especifico instituido para o setor ou por meio de
pesquisa de mercado, consta dos autos a justificativa
de inviabilidade de utilizacdo preferencial do Sinapi ou
Sicro??®
11.3.2 Nesse caso, consta estimativa do valor da contratacao, Sim 364706

acompanhada dos precos unitarios referenciais, das

Camara Nacional de Modelos de Licitagdes e Contratos da Consultoria-Geral da Unido
Modelo de Lista de Verificagdo de ContratagBes de Servigos de Engenharia
Atualizagdo: Margo/2022




memorias de calculo e dos documentos que lhe dao
suporte, observado o procedimento administrativo
para a realizacdo de pesquisa de pregos?2? 21

11.3.3 Consta manifestacao da area técnica com analise

critica dos pregos obtidos na pesquisa de pregos? Sim 364706
11.4 Houve a especificacdo dos percentuais de Bonificagdes
e Despesas Indiretas - BDI e dos Encargos Sociais — Sim 364707
Es?ZZ 23
11.4.1 Houve a especificacdo de BDI diferenciado e reduzido
para itens de fornecimento de materiais e
equipamentos de natureza especifica, que possam ser N30 se
fornecidos por empresas com especialidades préprias Aplica -
e diversas e que representem percentual significativo
do preco global do servico de engenharia, se for o
caso??4,
11.4.2 No caso do fornecimento de equipamentos, sistemas e
materiais em que o contratado ndo atue como
intermediario entre o fabricante e a administracao
publica ou que tenham projetos, fabricacdo e
logisticas ndo padronizados e ndo enquadrados como Nao se
itens de fabricacdo regular e continua nos mercados Aplica i
nacional ou internacional, houve o calculo do BDI com
base na complexidade da aquisi¢cdo, de forma
justificada, em excecdo a regra prevista no § 12, do art.
92 do Decreto n.2 7.983/2013?
11.5 O orcamento considerou tratamentos tributdrios
diferenciados disponiveis para o servico, em especial a Sim -
possibilidade de incidéncia de desoneracao tributaria?
11.6 Caso o servico de engenharia envolva a
disponibilizacdo de mao-de-obra em regime de N30 se
dedicagao exclusiva, consta planilha de custos e . =
~ . L Aplica
formacao de precos nos termos do subitem 2.9, “b” do
Anexo V, da IN SEGES/MP n2 5/2017?
12. Foram deflnldos.c,rl'Ferlos de aceitabilidade dos precos Sim 364703
unitérios e global?%
13.  Os documentos técnicos foram elaborados por
profissional da drea de engenharia ou arquitetura competente, Sim -
devidamente identificado??®
14. Houve juntada de ART ou RRT relativa aos elementos e/ou
pecas técnicas de arquitetura e/ou engenharia que instruem os Resposta 364036
autos, inclusive das planilhas orcamentarias??’
15. Foram obtidas as aprovacgoes e os licenciamentos Nao se
pertinentes junto as autoridades competentes, se for o caso??® Aplica i
16. Foi elaborado o Projeto Executivo (art. 69, inciso X, da Lei N3o se
n.2 8.666/1993), ou previsto no Termo de Referéncia ou Projeto Aplica i
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Basico que esse documento técnico sera desenvolvido
concomitantemente com a execucdo dos servicos??°

17. Tratando-se de atividade de custeio, foi observado o art.
32 do Decreto 10.193/2019°?

Sim

18.  Consta indicagdo do recurso orgamentdrio préprio para a
despesa e da respectiva rubrica, caso ndo se trate de licitacao
processada pelo SRP?3°

Sim

364125

18.1 Se for o caso, constam a estimativa do impacto
orcamentario-financeiro da despesa no exercicio em
gue deva entrar em vigor e nos dois subsequentes e a
declaracao de adequacdo orcamentaria e financeira do
ordenador da despesa, previstas, respectivamente, nos
incisos |l e ll, do art. 16, da Lei Complementar
101/2000?3!

Sim

364125

19. Foram utilizados os modelos padronizados de
instrumentos contratuais da Advocacia-Geral da Unido,
observadas as diretrizes dispostas no Anexo VII-F da IN

SEGES/MP n.2 05/20177?32,

Resposta

19.1 Eventuais alteragdes nos modelos ou sua nado utilizacdo
foram devidamente justificadas no processo?

Resposta

20. Houve justificativa do enquadramento ou ndo do objeto

. . Sim 364036
como sendo servico comum de engenharia?33 34
Segue para
21. Sendo enquadrado o objeto como servigo comum, foi manifestagdo da
~ Resposta ~
adotado o pregdo? 3° 36 Coordenacdo de
LicitagOes.
Segue para
22.  Sendo adotado o pregdo, a autoridade competente Resposta manifestagdo da
designou o pregoeiro e a respectiva equipe de apoio?3’ P Coordenagdo de
LicitagGes.
23.  No caso de realizada a licitacdo por pregdo presencial, SEEUD PR
o ATl A S e A .. manifestacdo da
consta a justificativa valida quanto a inviabilidade de utilizar-se o | Resposta Coordenacio de
~ . 38
formato eletrénico? Licitacdes.
Segue para
24. Sendo enquadrado o objeto como servico especial, foi manifestagdo da
. s x 539 Resposta denacio d
adotada modalidade de licitacdo diversa do pregao? Coordenacdo de
LicitacGes.
. = — s Segue para
24.1 Consta designacdo da Comissdo de Licitacdo?*° Resposta e

manifestacdo da
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Coordenagdo de
LicitagOes.
Segue para
25.  Ha autorizagao da autoridade competente permitindo o manifestagdo da
o . o Resposta denacio d
inicio do procedimento licitatério? Coordenagdo de
Licitagbes.
Segue para
.. . manifestacdo da
26. Ha minuta de edital?*? Resposta =
Coordenagdo de
LicitagOes.
Segue para
26.1 Foi utilizado o modelo padronizado de instrumento Resposta manifesta¢do da
convocatério da Advocacia-Geral Unido?*3 P Coordenagdo de
Licitagbes.
26.2 Eventuais altera¢bes no modelo, ou a sua ndo SEEE 2R
e . . manifestacdo da
utilizacdao, foram devidamente justificadas no Resposta ~
Coordenagdo de
processo? LicitagGes.
Segue para
26.3 A minuta de contrato ou de instrumento assemelhado manifestacdo da
. C 144 45 Resposta | . 1o acs0d
constitui anexo a minuta do edital? oordenacdo de
LicitagOes.
27.  Tratando-se de modalidade diversa do pregdo, o SaElE e
. . e - manifestacao da
orcamento estimado em planilhas de quantitativos e precos Resposta Coordenacio de
unitarios esta anexo ao edital?*® Lz,
Segue para
28.  Osresponsaveis pela elaboracdo do edital e dos anexos manifestagdo da
. . . 47 Resposta denacio d
foram devidamente identificados no processo? Coordenacdo de
LicitagOes.

29.  Autoridade competente justificou a utilizacdo do SRP com N30 se

base em alguma das hipdteses previstas no artigo 32 do Decreto Aplica -
7.892/2013? P

30. Foirealizado procedimento de Intengdo de Registro de N30 se
Precos — IRP, visando o registro e a divulgacdo dos itens a serem . -

. 48 Aplica

licitados?

30.1 No caso de dispensa da divulgacdo da Intengdo de N30 se
Registro de Precos — IRP, ha justificativa do érgao . -

. 49 Aplica

gerenciador?
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30.2 Foram adotadas pelo 6rgdo gerenciador as medidas do Nao se
§32 do art. 42 do Decreto 7.892/2013? Aplica
30.3 No caso de existir 6rgdos ou entidades participantes, o N30 se
orgao gerenciador consolidou as informacgdes relativas a Aplica
estimativa individual e total de consumo?*°

30.4 Foram consolidados os dados das pesquisas de mercado
realizadas pelos 6rgaos e entidades participantes, Nao se
inclusive nas hipdteses previstas nos §§ 22 e 32 do art. 62 Aplica

do Decreto 7.892/137?°1
30.5 O drgao gerenciador confirmou junto aos érgaos ou
entidades participantes a sua concordancia com o objeto Nao se
a ser licitado, inclusive quanto aos quantitativos e termo Aplica
de referéncia?>?
31.  Foi utilizado o modelo padronizado de ata de registro de N30 se
precos da Advocacia-Geral da Unido? (Enunciado n? 6 do Manual de .
o . Aplica
Boas Praticas Consultivas)
31.1 Eventuais alteracdes no modelo ou sua ndo utilizacdao Nao se
foram devidamente justificadas no processo? Aplica
32. O Edital permite a adesdo a ndo participantes?>3 ':?)cl)i;e
32.1 Houve justificativa para a permissao de futura adesdo de Nao se
interessados n3o-participantes?>* Aplica
32.2 Havendo possibilidade de adesdo, ha previsao de
guantitativos para maximos por adesao e totais, nos Nao se
termos do art. 22, §§ 32, 42 e 42-A do Decreto n2 Aplica
7.892/13?

33.  Alicitacdo adota o critério de adjudicacdo por item? l:i)cl)ics‘:
34.  Caso utilizado critério de adjudicagdo por prego global de Nao se
grupo de itens, foi apresentada justificativa?>> Aplica

35. Houve justificativa do enquadramento ou ndo do objeto

dentro das hipdteses do art. 24 da Lei n2 8.666/93 ou de legislagdo N3o se

especifica pertinente, com indicagao expressa do fundamento legal Aplica
utilizado?>’

36. Nas hipdteses do art. 24, incisos IV e XXXV, houve Ndo se

demonstragao da caracterizacao da situagao emergencial, Aplica
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calamitosa ou de grave e iminente risco a seguranca publica que

justifique a dispensa, conforme o caso, nos termos do art. 26,
paragrafo Unico, inciso | da Lei n2 8.666/93?

37.  Constam dos autos as razdes para escolha do executante a Nao se

ser contratado? Aplica

38.  Consta dos autos prova: a) de regularidade fiscal federal; b)

de regularidade com a Seguridade Social; c) de regularidade com o

Fundo de Garantia por Tempo de Servico; d) de regularidade

trabalhista; e) declaragao de cumprimento do disposto no inciso ':acl)is: -
XXXl do art. 72 da Constituicao Federal; e f) auséncia de penalidade P
que vede a contratagao com o drgao (artigo 27 e seguintes da Lei
8.666/1993)?%8

39.  Foijuntada aos autos consulta ao CADIN?>° 60 Nao_ >¢ -

Aplica

40. Houve o reconhecimento da dispensa de licitacao e a sua N30 se
ratificacdo, nos termos do art. 26 da Lei n2 8.666/93, com a fyalfis -

publicacdo do respectivo extrato, no prazo de 5 (cinco) dias?®!

1 Obs.: Dispde a ON-AGU 2/2009: “os instrumentos dos contratos, convénios e demais ajustes, bem como os
respectivos aditivos, devem integrar um Unico processo administrativo, devidamente autuado em sequéncia
cronoldgica, numerado, rubricado, contendo cada volume os respectivos termos de abertura e
encerramento.”

2 Art. 72, IX da IN SEGES/ME n2 40/2020 e Decreto n.2 9.203/2017

3 Obs.1: Atentar para as excecdes a obrigatoriedade de registro no Plano anual previstas no art. 72 do
Decreto. Considerando que o art. 22 estende a aplicacdo dos seus termos as contratacdes do regime da Lei
n? 8.666/93, muito embora sejam citados dispositivos da Lei n® 14.133/21, também estdo incluidas as
contratacdes enquadradas nos dispositivos correlatos das Leis n? 8.666/93, 10.520/02 e 12.462/11, onde
aplicavel.

4art. 21, inciso Ill, IN SEGES/MP n.2 05/2017

5arts. 20 e 24 da IN SEGES/MP n2 05/2017 e IN SEGES/ME n2 40/2020

®Obs.1: Oart. 82, inciso I, da IN SEGES/ME n2 40/2020, estabelece que é facultada a elaboracdo dos Estudos
Técnicos Preliminares nas hipéteses dos incisos |, Il lll, IV e XI do art. 24 da Lei n? 8.666, de 21 de junho de
1993.

7 art. 72, §22, da IN SEGES/ME n2 40/2020

8 art. 14, inciso Il, do Decreto n.2 10.024/19

% arts. 20 e 26 da IN SEGES/MP n.2 05/2017

10 0bs.: 0 §22do artigo 20 da IN 05/2017 estabelece que ficam dispensadas da elaborac¢do do mapa de riscos,
na fase de planejamento da contratagao, as contratacées de servigos cujos valores se enquadrem nos limites
dos incisos | e Il do art. 24 da Lei n® 8.666, de 1993.

11 3rt. 18, §12, IN SEGES/MP n.2 05/2017

12 art. 32, Xl do Decreto 10.024/19, art. 27 e 28, §22, IN SEGES/MP n.2 05/2017

13 Art. 29 da IN SEGES/MP n.2 05/2017

4 art. 52, IN SLTI/MP n2 1/2010

15 art. 14, inciso 1, do Decreto n.2 10.024/19; art. 72, §29, inciso | da Lei n.2 8.666/93

16 art. 29, inciso VIII, do Decreto n.2 7.983/2013

7 art. 29, inciso 1, do Decreto n.2 7.983/2013

8 art. 32 do Decreto n.2 7.983/2013

1% arts. 52 e 62 do Decreto n.2 7.983/2013
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20 3rt. 39, Ill, da Lei n2 10.520/02, art. 32, XI, “a”, “2” do Decreto 10.024/19 e arts. 15, lll, 43, IV da Lei n2
8.666/93, art. 72, inc. V e VI da IN SEGES/ME n2 40/2020, e art. 30, inc. X, da IN SEGES/MP n2 5/2017

21 Obs.1: No caso de realizac3o de pesquisa de precos, recomenda-se a utilizagdo, como uma boa pratica, dos

procedimentos previstos na Instru¢do Normativa SEGES/ME n2 73/2020.
Obs.2: Segundo o Manual de obras e servicos de engenharia: da CGU/AGU (item 2.5.4), “Especificamente em
relacdo aos insumos, deve-se notar que a escolha de materiais, profissionais ou atividades nao relacionadas
nos sistemas existentes recomenda a devida motivacdo e aprovacgao por parte do ordenador de despesas do
drgdo promotor do procedimento de licitagdo ou de contratacdo direta. Nesses casos, a discriminagdo dos
itens componentes do projeto basico devera ser feita de forma objetiva, sem especificacdes ou variagdes
inUteis, desnecessarias ou que permitam apreciacao subjetiva por parte dos licitantes. [...]. Demais disso, a
utilizacdo da mao de obra de profissionais ndo discriminados na tabela Sinapi, além da justificativa da
necessidade especifica do tipo de profissional, o projeto basico devera apresentar a respectiva composicao
do custo unitario que devera estar acompanhada da discriminacao analitica de todos os tributos e encargos
sociais incidentes sobre cada profissional. [...]”. (Brasil. Advocacia-Geral da Unido — AGU. Consultoria-Geral
da Unido. Manual de obras e servicos de engenharia: fundamentos da licitacdo e contratacdo / Manoel Paz
e Silva Filho. Brasilia: AGU, 2014. p. 28-29).
22 art. 99, incisos | a IV, do Decreto n.2 7.983/2013
23 Obs.1: Recomenda-se a consulta ao Acérddo TCU n2 2.622/2013-Plenério para obtencdo de percentuais de
referéncia para o BDI.
24 3rt. 92, § 12, do Decreto n.2 7.983/2013; Simula TCU n.2 253
25 art. 11 do Decreto n.2 7.983/2013, Orientacdo Normativa AGU N2 5/2009, Simula TCU n.2 258
26 arts. 12 e 22 da Lei 6.496/1977, art. 45 da Lei 12.378/2010 e Simula/TCU n2 260
27 arts. 12 e 22 da Lei 6.496/1977, art. 45 da Lei n.2 12378/2010 e art. 10 do Decreto n? 7.983/13, Simula TCU
n? 260
0bs 1: Quanto ao licenciamento ambiental, cf. Resolu¢des do Conselho Nacional do Meio Ambiente
(CONAMA) n2001/1986 e n2 237/1997, e Lei n2 6.938/1981. Tratando-se de atividade prevista no Anexo | da
Resolugdo CONAMA n2 237/1997, pode ser necessario o licenciamento prévio.
Obs 2: Deve ser aprovado pela autoridade competente o projeto de extensdo de rede, reforco ou
modificacdo da rede existente, se for o caso. (Resolu¢do Normativa ANEEL n. 414/2010, art. 414).
Obs. 3. Nao se pode perder de vista, por exemplo, que alguns servigcos exigem apresentacdo de projeto e
obtencgdo de alvara junto ao 6rgdao municipal.
Obs. 4. Conforme a natureza dos servicos, podem ser exigidas aprovagoes do projeto junto ao Corpo de
Bombeiros, IPHAN, concessiondrias de dgua, entre outros, competindo ao érgao verificar quais seriam as
autorizacdes pertinentes (Acérddo n2 312/2006 — 22 Camara e Acorddo n? 2.352/2006- Plenario)
Obs 5. Mais que um procedimento burocratico, o contato com concessionarias de servico publico ou érgaos
publicos, resolvendo eventuais pendéncias, pode evitar atrasos na execug¢do do contrato, principalmente na
sua etapa final.
2 art. 79, inciso Il e § 1°, da Lei n.2 8.666/1993
30 art. 82, IV, do Decreto 10.024/19, e arts. 72, § 22, l1I, e 38, caput, da Lei 8.666/93
31 Obs. 1: ON AGU 52: “As despesas ordindrias e rotineiras da administracdo, ja previstas no orcamento e
destinadas a manutengdo das agdes governamentais preexistentes, dispensam as exigéncias previstas nos
incisos | e Il do art. 16 da Lei Complementar 101, de 2000.”
32 Art. 35 da IN SEGES/MP n2 5/2017
3 art. 39, inciso VIII, do Decreto n.2 10.024/2019; ON AGU n?2 54/2014)
3 Obs.1: O art. 39, inciso VIII, do Decreto n.2 10.024/2019 define servico comum de engenharia como a
“atividade ou conjunto de atividades que necessitam da participa¢do e do acompanhamento de profissional
engenheiro habilitado, nos termos do disposto na Lei n2 5.194, de 24 de dezembro de 1966, e cujos padrdes
de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pela administracdo publica, mediante
especificagdes usuais de mercado;”.
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ON AGU n?54/2014: Compete ao agente ou setor técnico da Administra¢do declarar que o objeto licitatério
é de natureza comum para efeito de utilizacdo da modalidade pregao e definir se o objeto corresponde a
obra ou servico de engenharia, sendo atribuicdo do 6rgdo juridico analisar o devido enquadramento da
modalidade licitatdria aplicavel.

35 art. 12 da Lei 10.520/02; art. 12, caput, do Decreto 10.024/2019; ON AGU n.2 67/2020

3 ON AGU n2 67/2020: N3o ha dbice juridico para ado¢3o da modalidade preg3o para contrac3o de servicos
de engenharia caso o objeto seja tecnicamente caracterizado como servigo de natureza comum, na forma do
pardgrafo Unico do art. 12 da Lei n2 10.520, de 2002.

37 art. 32, 1V, §§12 e 22 da Lei 10.520/02, art. 82, VI do Decreto 10.024/19

38 art. 12, §42, do Decreto 10.024/2019

3 art. 32, inciso 11, ¢/c o art. 42, inciso Ill, do Decreto n.2 10.024/2019

40 art. 38, Ill, da Lei 8.666/93

41 art. 38, caput, da Lei 8.666/93 e art. 82, V do Decreto n2 10.024/19

42 art. 42, 111, da Lei 10.520/02, art. 40 da Lei 8.666/93 e art. 82, VII, do Decreto n? 10.024/19

3 Art. 35 da IN SEGES/MP n2 5/2017

4 art. 40, §29, 11, da Lei 8.666/93

4 Obs. 1: Se a Administracdo Publica desejar substituir o contrato por outros instrumentos habeis na forma
do art. 62 da Lei 8.666/93, devera justificar a decisdo.

6 art. 40, §29, 1I, da Lei 8.666/93

47art. 21, VI, da IN Conjunta MP/CGU n.2 01/2016

4 art. 42 e 52, |, do Decreto 7.892/13

4 art. 49, §19, do Decreto 7.892/13

0 art. 59, Il, do Decreto 7.892/13

51 art. 52, IV, do Decreto 7.892/13

52 art. 52, V, do Decreto 7.892/13

53 Art. 22 do Decreto n? 7.892/13

54 Acérd3o n2 757/2015 — Plendrio do TCU

55 Atentar para a recomendacdo do TCU, emanada no acérddo 2037/2019-Plenério, nos seguintes termos:
9.6. determinar a Secretaria-Geral de Controle Externo desta Corte que, em refor¢o ao constante do item 9.3
do Acérddo 757/2015-Plenario, oriente suas unidades sobre a necessidade de sempre avaliar os seguintes
aspectos em processos envolvendo pregdes para registro de precos: [...]

9.6.3. obrigatoriedade da adjudicagdo por item como regra geral, tendo em vista o objetivo de propiciar a
ampla participa¢do de licitantes e a selegdo das propostas mais vantajosas, sendo a adjudicagao por prego
global medida excepcional que precisa ser devidamente justificada, além de incompativel com a aquisi¢do
futura por itens - arts. 32, § 19, inciso |, 15, inciso IV, e 23, §§ 12 e 29, da Lei 8.666/1993, e Acdrddos 529,
1.592,1.913, 2.695 e 2.796/2013, todos do Plenario.

% OBS: Nos termos da Orientacdo Normativa AGU n2? 46, de 26/02/2014, a manifestacdo juridica nas
contratacdes diretas pelo pequeno valor (fundadas no art. 24, | e Il da Lei n? 8.666/93) é dispensavel quando
inexistir duvida juridica e forem usadas minutas padronizadas (como as minutas da AGU).

57 OBS 1: Orienta¢do Normativa AGU n. 12, de 01/04/2009: N3o se dispensa licitacdo, com fundamento nos
incs. V e VIl do art. 24 da Lei n? 8.666, de 1993, caso a licitacdo fracassada ou deserta tenha sido
realizada na modalidade convite.

OBS 2: Orientagdo Normativa n. 13, de 01/04/2009: empresa publica ou sociedade de economia mista que
exerca atividade econ6mica ndo se enquadra como 6rgdo ou entidade que integra a administragdo publica,
para os fins de dispensa de licitagdo com fundamento no inc. VIl do art. 24 da lei n? 8.666, de 1993.

OBS 3: Orientagdo Normativa n. 14, de 01/04/2009: Os contratos firmados com as fundac¢des de apoio com
base na dispensa de licitagdo prevista no inciso Xlll do art. 24 da Lei n? 8.666, de 1993, devem estar
diretamente vinculados a projetos com definicdo clara do objeto e com prazo determinado, sendo
vedadas a subcontratagdo; a contratacdo de servigos continuos ou de manutengao; e a contratagao
de servicos destinados a atender as necessidades permanentes da instituicao.
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8 OBS: A consulta deve ser feita nos seguintes enderecos:

a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela Controladoria-Geral da Unido
(www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

c) Cadastro Nacional de Condenacdes Civeis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho
Nacional de Justica (www.cnj.jus.br/improbidade adm/consultar requerido.php).

d) Lista de Inidéneos, mantida pelo Tribunal de Contas da Unido - TCU
(https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOQS);

OBS 2: Para a consulta de licitantes pessoa juridica podera haver a substituicdo das consultas das alineas “b”,
“c” e “d” acima pela Consulta Consolidada de Pessoa Juridica do TCU (https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/)
5 art. 69, Ill da Lei n2 10.522/02

80 OBS: Atente-se que o cadastro do CADIN é meramente informativo, de modo que a existéncia de
pendéncias ndo impede a contratacao.

61 OBS: Registre-se que a Orientacdo Normativa AGU n. 33, de 13/12/2011, dispensa a publicacdo do extrato
contratual caso seja publicado o ato de autorizagdo/ratificacdo da contratacdo direta.

OBS 2: Nos termos da Orientagdo Normativa AGU n. 34, de 13/12/2011, as contratagdes diretas fundadas no
art. 24, | e ll, da Lei n2 8.666/93 dispensam inclusive a publicacdo do ato que autoriza/ratifica a contratacdo
direta, sem prejuizo de outros meios de publicidade do ato.
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